Ἠλθον οὖν οἱ στρατιῶται. Οἱ τοῦτο καλευσθέντες παρὰ τοῦ Πιλάτου.

Καὶ — σκέλη. Τοῦ (76) ἐν δεξιᾷ τοῦ Χριστοῦ σταυρωθέντος.

Καὶ — αὐτῷ. [Τῷ (77) Χριστῷ δηλονοσι.]

Ἐπὶ — σκέλη. Τελευταίον ἦλθον ἐπ' αὐτὸν, ἐνυβρίζουσι πλέον βουλόμενοι πρὸς χάριν τῶν Ἰουδαίων.

Ἄλλ' — ὕδωρ. Ὑπερφύε τὸ πρῶγμα, καὶ τρανῶς διδάσκον ὅτι ὑπὲρ ἀνθρώπων ὁ νυγεῖς. Ἐκ νεκροῦ γὰρ ἀνθρώπου, κἂν μυριάκις νύξη τις, οὐκ ἐξελεύσεται αἷμα. Νύττεται μὲν οὖν λόγῃ τὴν πλευρᾶν ὁ Σωτὴρ διὰ τὴν νυγεῖσαν τῇ ἁμαρτίᾳ πλευρᾶν τοῦ Ἀδάμ, ἤγουν τὴν Εὐαν, τῇ πληγῇ τῆς πλευρᾶς τὴν πληγὴν τῆς πλευρᾶς ἰώμενος. Βλύζει δὲ αἷμα καὶ ὕδωρ, δύο βαπτίσματα καινουργῶν, τὸ δὲ αἵματος μαρτυρίου, καὶ τὸ δὲ ὕδατος ἀναγεννήσεως, καὶ τῇ βῶθι τούτων τὴν βῶθιν τῆς ἁμαρτίας κατακλύζει.

[Καὶ ἐτέρως (78) δὲ, δύο πηγάζει κρουνοῦς· τῷ ὕδατι μὲν καθαίρων τὴν Ἐκκλησίαν, τῷ αἵματι δὲ τρέφων αὐτήν. Δὲ ὕδατος μὲν γὰρ ἀναγεννώμεθα, δὲ αἵματος· δὲ καὶ σαρκὸς τρεφόμεθα, τῶν θείων καὶ μυστικῶν. Λοιπὸν οὖν, ὅταν προσέρχῃ τῷ φρικτῷ ποτηρίῳ, πάκεισο (79), ἀπ' αὐτῆς μάλλεις πίνε·ν τῆς Δεσποτικῆς πλευρᾶς, καὶ οὕτω διάκεισο. Δεῖτα θέλων βεβαιῶσαι τὸ τοιοῦτον θαῦμα, φησὶ·]

Καὶ — μαρτυρήσεν. Ὁ ταῦτα θεασάμενος ταῦτα γέγραπεν, οὐ παρ' ἐτέρου τινὸς ἀκούσας.

⁸⁰ Deut. xxi, 23.

Variæ lectiones et notæ.

(74) Τοῦ Σαββάτου ἐκείνου Α.

(75) Hæc uterque codex in margine. Hentenius non agnoscit.

(76) Ante τοῦ, habet τοῦ δὲ πρώτου Α.

(x) Sive ut Evam, etc. Sive Evam, ut lateris.

(y) Per sanguinis, etc. Per sanguinem martyrii (imellige, baptismi), alterum vero per aquam rege-

nerent, illaque pendendo pervenirent ad illud Sabbatum, et inde videretur haberi contemptui.

Magnum autem dicit diem illum Sabbati, quod non solum honoraretur ut Sabbatum, verum etiam propter festum Azymorum, quod casu in eo contigerat, et ita duplex festum erat. Hujusmodi autem Sabbata dicebantur Sabbata Sabbatorum, tanquam veneranda venerandorum, festa festorum, ob festi duplicitatem, ut dictum est.

†† Præterea Deuteronomium etiam jussit de cruci affixo : *Non dormiet corpus ejus super ligno, sed sepultura sepelietis eum eodem die*⁸⁰.

Vers. 31. *Rogaverunt — tollerentur.* Hic rursus ἠρώτησαν significat : *Precati sunt, petiverunt, ut confringerentur eorum crura quo citius morentur.*

Vers. 32. *Venerunt ergo milites.* Quibus id a Pilato jussum erat.

Vers. 32. *Et—crura.* Qui in dextra Christi crucifixus erat.

Vers. 32. *Et — eo.* Christo videlicet.

Vers. 33. *Ad — crura.* Postremo ad eum venerunt, majori contumelia, in gratiam Judæorum, ipsum volentes afficere.

Vers. 34. *Sed — aqua.* Res supra naturam, ac manifeste docens quod major quam homo esset, qui fuerat vulneratus : siquidem a mortuo homine, etiamsi millies quis eum pupugerit, non exibat sanguis. Foditur itaque lancea in latere Salvator, quia peccato vulneratum est latus Adæ : sive ut Evam (x), lateris sui vulnere, a plaga lateris sanaret. Sanguinem autem et aquam scaturire facit, duo designans baptismata : unum quidem, per sanguinis (y) martyrium, alterum vero, per aquæ regenerationem : atque horum fluxu peccati fluxum demergit.

Præterea et aliter. Nam duos scaturire facit fontes : aqua quidem purificans Ecclesiam, sanguine vero eam nutrit. Siquidem per aquam nascimur, per sanguinem autem et carnem nascimur, quæ divina sunt ac mystica. Itaque cum ad tremendum accesseris poculum, persuadeto tibi, quod ex Dominico bibis latere, et eo modo sis affectus. Deinde volens hujusmodi confirmare miraculum, ait :

Vers. 35. *Et — testimonium perhibuit.* Qui vidit hæc, scripsit ista, non quod ab aliquo audierit.

(77) Hæc absunt Α.

(78) Inclusa absunt Α.

(79) Ὅτι addendum videtur.

nerationis. Neque vero mirum eadem martyrum dici baptismata, cum Christus ipse ita de se dixerit Luc. xii, 50.

Vers. 33. *Et — testimonium.* Ut qui ea vidit de quibus testatur, et præsertim, qui de magistri scribit contumelia. Nam contumelia erat lateris apertio, quanquam ad hanc sæcutum sit miraculum.

Vers. 35. *Et ille — dicat.* Exacte rem novit, ut qui tunc præsens fuerit et viderit, etiamsi Judæi eum mentiri objiciant.

Vers. 35. *Sed — credatis.* Sed hæc scripsit, ut vos, qui fideles estis, etiam de hoc credatis.

Vers. 36. *Facta sunt — compleretur.* Quæ in Mosaica lege scripta est, et ait :

Vers. 36. *Os — eo.* Nam licet de figurativo agno scriptum esse videatur, de vero tamen scriptum erat, præsignans id quod nunc factum est.

Vers. 37. *Rursumque — dicit.* Prophetica.

† Verisimile est, dictum hoc a Judæis ejectum esse post prædicatum Evangelium : siquidem nunc nusquam invenitur: aut aliam dicit Scripturam, librorum qui apocryphi censentur.

Vers. 37. *Videbunt — pupugerunt.* Videbunt ipsum de cælo descendentem in die judicii. *Videbunt,* inquit, *Filium hominis venientem in nubibus cæli cum potestate et gloria multa*⁸⁷.

CAP. XVIII. De petitione corporis Domini.

Vers. 38. *Post hæc — Jesu.* Lege quæ sunt enarrata in fine præmemorati sexagesimi septimi capituli, ubi habetur: *Cum serum autem factum esset, venit homo dives ab Arimathæa nomine Joseph*⁸⁸.

Vers. 38 *Et — Vers. 40. sepelire.* Sexagesimo capite Evangelii secundum Matthæum per ordinem de his etiam omnibus invenies. Quando autem Nicodemus venerit ad Jesum nocte, dictum est tertio capite præsentis Evangelii.

† Invenitur nobilem hunc senatorem, seu consiliarium (z), nobilia consulentes ac decernentes de Dominici corporis participatione : et pretiose ungentes suavi virtutum odore, mundaque conscientie sindone illud involventes, ac cordis monumento novo omni que immunditia purificato, sepelientes.

Vers. 41. *Erat — Vers. 40. Jesum.* Prædicto capite Evangelii juxta Matthæum de hoc quoque scriptum est. Volebant itaque hunc in alio dignio-